
                                                        

 

 

                                                        
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ КУНГУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

29.10.2015                                                                                                          № 170 
 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Кунгурском 
муниципальном районе, утвержденное решением Земского Собрания 

Кунгурского муниципального района от 14.12.2007 г. № 118 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Кунгурском муниципальном районе» 

 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Земское 

Собрание Кунгурского муниципального района  
РЕШАЕТ: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Кунгурском 
муниципальном районе, утвержденное решением Земского Собрания Кунгурского 
муниципального района от 14 декабря 2007 года № 118 (в редакции решений 

Земского Собрания Кунгурского муниципального района от 26.03.2008 № 40, от 
26.06.2008 № 93, от 29.10.2008 № 142, от 25.02.2009 № 12, от 29.10.2009 № 57, от 

25.12.2009 № 85, от 28.10.2010 № 194, от 30.12.2010 № 228, от 29.09.2011 № 331, 
от 24.11.2011 № 357, от 22.12.2011 № 374, от 29.03.2012 № 438, от 26.10.2012 № 

567, от 27.12.2012 № 603, от 26.09.2013 № 717, от 30.01.2014 № 779, от 21.08.2014 
№ 865, от 25.12.2014 № 46, от 26.02.2015 № 71, от 25.06.2015 г. № 131) ( далее – 

Положение), следующие изменения: 
1.1. Абзац восемнадцатый статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«главный распорядитель бюджетных средств (главный распорядитель 
средств бюджета) Кунгурского муниципального района - орган местного 

самоуправления Кунгурского муниципального района, функциональный орган 
администрации Кунгурского муниципального района, а также наиболее значимое 

учреждение образования и культуры, указанное в ведомственной структуре 
расходов бюджета Кунгурского муниципального района, имеющие право 
распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между 

подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных 
средств;». 

1.2.  Абзац пятый пункта 3 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«Целевые статьи расходов бюджета Кунгурского муниципального района 

формируются в соответствии с муниципальными программами, не включенными 
в муниципальные программы направлениями деятельности органов местного 

самоуправления Кунгурского муниципального района, функциональных органов 
администрации Кунгурского муниципального района, указанных в ведомственной 

структуре расходов бюджета Кунгурского муниципального района (в целях 
настоящего Положения - непрограммные направления деятельности).».   

consultantplus://offline/ref=39F4B80CC3F1A2AD6C418E909765B896630E02AB2C4ABAC96D807DBDBB239DB33EFFFCE22AC231BF3B997Em6RAM
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F527914F76BC5F151909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F527914F463C4FD51909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F527914F161C4F651909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F527914FE67C4F251909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F527915F16BC0F251909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F527915F066C3F651909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F52791AF160C2F551909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F52791AFF61C3F051909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F52791BF167C3FC51909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F52791BFF61C1F051909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F85F33A66AD33B209F52791BFF6AC0F451909D42620F5C0298B2D13CDAD7A38F6C12L5O3K
consultantplus://offline/ref=23EE57FFB39D4BC0A10FAAB53FECF8F6277ABDF7805713171741DEF69CBA98423E65C09DB1B402CD58ABCD4C2AMEL
consultantplus://offline/ref=A3E27276A3254DEE9773B100B1B105144192961F085619E002A82E30999F402C70F916F0DC4067BEED975D48u2v8H


2 

 

1.3. Пункт 8.5 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
«8.5. В составе безвозмездных перечислений при формировании бюджета 

учитываются финансовая помощь из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в форме дотаций, субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, а также прочие безвозмездные поступления, в том 
числе добровольные пожертвования.». 

1.4. Статью 14 изложить в следующей редакции: 
«Статья 14. Муниципальные программы, приоритетные муниципальные 

проекты в рамках приоритетных региональных проектов, инвестиционные 
проекты 

 
1. В бюджете Кунгурского муниципального района могут 

предусматриваться средства на реализацию муниципальных программ, 
приоритетных муниципальных проектов в рамках приоритетных региональных 
проектов, инвестиционных проектов в соответствии с законодательством 

Пермского края. 
Реализация муниципальных программ, приоритетных муниципальных 

проектов в рамках приоритетных региональных проектов, инвестиционных 
проектов осуществляется за счет средств бюджета Пермского края и 

софинансирования средств из бюджета муниципального района. 
2. Субсидии из бюджета Пермского края на реализацию муниципальных 

программ, приоритетных муниципальных проектов в рамках приоритетных 
региональных проектов, инвестиционных проектов муниципальных образований 

могут быть направлены на предоставление межбюджетных трансфертов 
бюджетам сельских поселений Кунгурского муниципального района.» . 

1.5. Абзац четвертый статьи 15.1 исключить. 
1.6. В пункте 1 статьи 24: 
1.6.1. дополнить подпунктом 2

1
 следующего содержания: 

«2
1
) разрабатывает Бюджетный прогноз Кунгурского муниципального 

района на долгосрочный период;»;  

1.6.2. подпункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) разрабатывает  основные направления бюджетной политики 

Кунгурского муниципального района и основные направления налоговой 
политики Кунгурского муниципального района;»; 

1.6.3. подпункт 5 дополнить словами «; представляет реестр расходных 
обязательств Кунгурского муниципального района, свод реестров расходных 

обязательств сельских поселений, входящих в состав Кунгурского 
муниципального района, в Министерство финансов Пермского края»; 

1.6.4. в подпункте 6 слова «и прогноз основных параметров бюджетов 
поселений Кунгурского муниципального района» исключить; 

1.6.5. подпункт 8 дополнить словами «и проект программы муниципальных 
гарантий Кунгурского муниципального района»; 

1.6.6. подпункт 17 дополнить словами «кассовый план исполнения бюджета 

Кунгурского муниципального района»; 
1.6.7. дополнить подпунктом 19

1
 следующего содержания: 



3 

 

«19
1
) разрабатывает и утверждает Методику планирования доходов 

бюджета Кунгурского муниципального района»;  

1.6.8. подпункт 20 дополнить словами «Кунгурского муниципального 
района»; 

1.6.9. дополнить подпунктом 27
1
 следующего содержания: 

«27
1
) осуществляет организацию процесса предоставления муниципальных 

гарантий Кунгурского муниципального района на основании решения о бюджете 
Кунгурского муниципального района на очередной финансовый год и на 

плановый период в соответствии с требованиями бюджетного законодательства и 
в порядке, установленном решением Земского Собрания Кунгурского 

муниципального района;»; 
1.6.10. подпункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28) устанавливает порядок  проведения анализа финансового состояния 
принципала и ликвидности (надежности) предоставляемого обеспечения 
исполнения обязательств принципала, которые могут возникнуть в будущем в 

связи с предъявлением гарантом, исполнившим в полном объеме или в какой-
либо части обязательства по гарантии, регрессных требований к принципалу, и 

организует проведение данного анализа;»; 
1.6.11. подпункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36) осуществляет производство по делам об административных 
правонарушениях в порядке, установленном законодательством об 

административных правонарушениях;»; 
1.6.12. подпункт 42 изложить в следующей редакции: 

«42) осуществляет при исполнении полномочий органа внутреннего 
муниципального финансового контроля внутренний муниципальный финансовый 

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, 
Пермского края, нормативных актов Кунгурского муниципального района и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных 
программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий, 

контроль в сфере закупок, анализ осуществления главными администраторами 
бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита;»; 
1.6.13. подпункт 44 изложить в следующей редакции: 

«44) выдает представления, предписания об устранении выявленных 
нарушений в случаях, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации;»; 
1.6.14. подпункт 49

1
 дополнить словами «; представляет реестр источников 

доходов бюджета Кунгурского муниципального района, свод реестров 
источников доходов бюджетов сельских поселений, входящих в состав 

Кунгурского муниципального района, в Министерство финансов Пермского 
края»; 

1.6.15. дополнить подпунктами 49
3 
 - 49

5
 следующего содержания: 

«49
3
) осуществляет при исполнении полномочий органа, уполномоченного 

на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд 



4 

 

Кунгурского муниципального района, контроль в сфере закупок в случаях, 
установленных законодательством; 

49.
4
) применяет к администрации сельского поселения – получателю 

межбюджетных трансфертов или бюджетного кредита, главному распорядителю 

бюджетных средств, распорядителю бюджетных средств, получателю бюджетных 
средств, главному администратору доходов бюджета, главному администратору 

источников финансирования дефицита бюджета бюджетные меры принуждения 
за совершение бюджетных нарушений, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации; 
49

5
) устанавливает формы документов, необходимых для реализации 

полномочий, установленных настоящей статьей;»; 
1.6.16. подпункты 27, 30 – 35, 41, 48, 49 считать утратившими силу. 

1.7. В пункте 2 статьи 26: 
1.7.1. абзац третий дополнить словами «Кунгурского муниципального 

района»; 

1.7.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«прогнозе социально-экономического развития Пермского края;». 

1.8. В пункте 4 статьи 31 слова «головной комитет» заменить словами 
«комитет по бюджету (далее по тексту - головной комитет)». 

1.9. В статье 32: 
1.9.1. в пункте 3 слово «законопроекта» заменить словами «проекта 

решения», слова «бюджетной и налоговой политики» заменить словами 
«бюджетной политики Кунгурского муниципального района и основные 

направления налоговой политики». 
1.9.2. в подпункте «а» пункта 4: 

1.9.2.1. в абзаце втором слова «комитету по бюджету и бюджетным 
фондам» заменить словами «головному комитету»; 

1.9.2.2. абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Головной комитет рассматривает внесенные поправки и с учетом решений 
Земского Собрания Кунгурского муниципального района совместно с 

функциональными органами администрации Кунгурского муниципального 
района готовит проект решения к рассмотрению во втором чтении.»; 

1.9.2.3. в абзацах пятом и шестом слова «комитетом по бюджету и 
бюджетным фондам» заменить словами «головным комитетом». 

1.10. В статье 34: 
1.10.1. в пункте 3 слова «комитетом по бюджету и бюджетным фондам», 

«комитет по бюджету и бюджетным фондам» заменить словами «головным 
комитетом», «головной комитет»; 

1.10.2. в пункте 4 слова «комитета по бюджету и бюджетным фондам» 
заменить словами «головного комитета». 

1.11. Статью 35 изложить в следующей редакции: 
«Статья 35. Обеспечение гласности бюджетного процесса 
 

Проект бюджета Кунгурского муниципального района, решение Земского 
Собрания об утверждении бюджета Кунгурского муниципального района, 



5 

 

годовой отчет о его исполнении, а также ежеквартальные сведения о ходе его 
исполнения и о численности муниципальных служащих органов местного 

самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием 
фактических затрат на их содержание подлежат официальному опубликованию. 

Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 
дней после его подписания в установленном порядке. 

Проект бюджета Кунгурского муниципального района, представленный 
главой района, а также проект отчета об исполнении бюджета Кунгурского 

муниципального района подлежат размещению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».». 

1.12. В статье 37: 
1.12.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в 
соответствии с решениями начальника управления финансов и налоговой 
политики Кунгурского муниципального района без внесения изменений в 

решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в случаях, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную 
роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с 

решениями начальника управления финансов и налоговой политики Кунгурского 
муниципального района предусматриваются в решении о бюджете Кунгурского 

муниципального района на текущий финансовый год и плановый период.»; 
1.12.2. Пункты 6 и 7 исключить. 

1.13. По всему тексту Положения слова «администрация Кунгурского 
муниципального района» в соответствующем падеже заменить словами 

«Администрация муниципального образования «Кунгурский муниципальный 
район Пермского края» в соответствующем падеже. 

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в печатном 

издании «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования «Кунгурский муниципальный район», за 

исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные 
сроки вступления в силу.  

Пункты 1.6.1, 1.6.7, положения пункта 1.12.1 настоящего решения в 
отношении абзаца первого пункта 5 статьи 37, пункта 1.12.2 вступают в силу с 

01.01.2016 года. 
Пункт 1.6.14 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2017 года. 

Положение пункта 1.12.1 настоящего решения в отношении абзаца второго 
пункта 5 статьи 37 применяются к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджетов, начиная с бюджета на 2016 год и на 
плановый период 2017 и 2018 годов.  

 
 

Председатель Земского Собрания   И.о. главы муниципального района  

 
________________С.Л. Крохалев   __________________А.И. Егоров 


